
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33904 Quarta-feira, 26 DE JUNHO DE 2019

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 464/2019, DE 25 DE JUNHO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. S/N/2019/DITEC/SEDOP, 
de 25/06/2019.
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias à servidora JAQUELINE OZA-
NA SOUZA DE MESQUITA, matrícula nº. 57176408/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto, para o período de 
01/07/2019 a 30/07/2019, referente ao período aquisitivo 2018/2019.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 447205

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 463/2019, DE 25 DE JUNHO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 073/2019/DIFIS/SEDOP, 
de 25/06/2019.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias 
do servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº. 54195705/2, ocupante 
do Cargo de Coordenador; para o período de 15/07/2019 a 13/08/2019, 
anteriormente concedida através da PORTARIA Nº. 438/2019, de 
11/06/2019, publicada no DOE n° 33.893, de 11/06/2019, referente ao 
período aquisitivo 2016/2017.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 447171

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º (TERCEIRO)

Nº DO CONTRATO Nº 18/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 03/2016
Valor do Contrato Original: R$ 341.076,00 (trezentos e quarenta e um mil 
e setenta e seis reais)
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 57, inciso II da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 19.06.2019 a 19.06.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Associação Pólo 
Produtivo Pará (Fábrica Esperança)
Data da assinatura: 19.06.2019
José Antônio Scaff  Filho
Diretor Presidente

Protocolo: 447514

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 395, DE 24 DE JUNHO DE 2019 - Diária ao(à) colaborador(a) 
GLACILEIDE RIBEIRO MOURA,  Técnico de Telecomunicações,  matrícula 
73335,  19/06/2019 a 19/06/2019,  à Belém-PA / Colares / Belém-
PA, para manutenção no cluster de Colares e Escola Norma Guilhon. 

Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 396, DE 24 DE JUNHO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) EDILSON DE JESUS VIEIRA NETO, Engenheiro 
de Telecomunicações, matrícula 73343, 19/06/2019 a 19/06/2019, à 
Belém-PA/Colares/Belém-PA, para manutenção no cluster de Colares 
e Escola Norma Guilhon. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 397, DE 24 DE JUNHO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) CRISTIANE FREITAS NICOLAU, Gerente, matrícula 
73.297, 03/07/2019 a 05/07/2019, à Belém-PA/Maceió-AL/Belém-PA, 
para 108ª RFDAF’s Reunião do Fórum dos Diretores Administrativos 
Financeiros, que ocorrerá nos dias 04 e 05 de julho de 2019 em Maceió- 
AL. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 398, DE 24 DE JUNHO DE 2019 - Diária ao(à) colaborador(a) 
ARTHUR SILVA PAIXAO DE OLIVEIRA, Técnico em Telecomunicações, 
matrícula 73338, 21/06/2019 a 21/06/2019, à Belém-PA/Sto.Antonio 
do Tauá/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL no cluster de Santo 
Antônio do Tauá que está intermitente. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 399, DE 24 DE JUNHO DE 2019 - Diária ao(à) colaborador(a) 
GLACILEIDE RIBEIRO MOURA, Técnico de Telecomunicações, matrícula 
73335, 21/06/2019 a 21/06/2019, à Belém-PA/Sto.Antonio do Tauá/
Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL no cluster de Santo Antônio 
do Tauá que está intermitente. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 391, DE 17 DE JUNHO DE 2019 - Diária ao(à) colaborador(a) 
WAGNER JOSE VITAL DA SILVA, Técnico em Telecomunicações., matrícula 
73.327, 18/06/2019 a 19/06/2019, à Belém-PA/Curuçá-PA/Belém-
PA, para Manutenção preventiva e troca de tecnologia de rádio enlace 
na estação de Curuçá-PA. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 392, DE 18 DE JUNHO DE 2019 - Diária ao(à) colaborador(a) 
RAFAEL THURY CRUZ, GERENTE , matrícula 73138, 24/06/2019 a 
27/06/2019, à Belém-PA/Capanema/Salinas/Pirabas/Belém-PA, para 
Troca de equipamentos nos municipios. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 393, DE 18 DE JUNHO DE 2019 - Diária 
ao(à) colaborador(a) WAGNER JOSE VITAL DA SILVA, Técnico 
em Telecomunicações., matrícula 73.327, 24/06/2019 a 27/06/2019, 
à Belém-PA/Santa Maria-de Santa Maria-Pa e Bonito-PaPA/BonitoPA/
Belém-PA , para Retirada de equipamentos de rádio enlace após migração 
de tecnologia no munícipio. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 394, DE 18 DE JUNHO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) GUSTAVO BEZERRA DA COSTA, Diretor, matrícula 
73.354, 17/06/2019 a 19/06/2019, à Belém-PA//Vitória-ES/Belém-
PA, para Participação em visita técnica relacionada aos Sistemas SIAF, 
SIGA e aplicativo da União “TaxiGov” na Secretaria de Estado de Gestão 
e Recursos Humanos - SEGER no período de 17 a 19/06/2019 em Vitória/
ES. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 447144

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA Nº. 150/2019-SEEL, DE 25 DE JUNHO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, 
da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2019/291239.
RESOLVE:
CONCEDER, 02 e ½ (duas e meia) diária ao servidor MARCO AURÉLIO 
SOUZA DE OLIVEIRA, matricula 5892638, para aferição da 2ª medição da 
obra de construção da quadra poliesportiva no município de Uruará – PA, 
no período de 27 a 29/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 25 DE JUNHO DE 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 447423


